- 1 -

〔2021〕－3

重庆市妇女联合会
关于开展“渝你相约 娘家人陪你过大年”

主题活动的通知

各区县（自治县）妇联，两江新区、重庆高新区、万盛经开区妇联：

为贯彻落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联

控机制综合组关于做好 2021 年元旦和春节期间新冠肺炎疫情防

控工作的通知》、《人力资源社会保障部 工业和信息化部 民政

部 交通运输部 国务院扶贫办 全国总工会 全国妇联关于开展

“迎春送温暖、稳岗留工”专项行动的通知》、《重庆市新型冠

状病毒肺炎疫情防控工作领导小组关于做好春节期间稳岗留工

工作的通知》要求，巩固疫情防控成果，切实发挥妇联组织作用，

加强群防群控，市妇联决定在春节前后开展“渝你相约 娘家人

陪你过大年”主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

渝你相约 娘家人陪你过大年

二、活动时间

2021 年 1 月至 2 月

重 庆 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

三、活动内容

（一）开展“云聚幸福年”宣传活动。依托全市妇联系统新

媒体矩阵，广泛宣传中央重要指示精神、市委市政府疫情防控要

求，倡导广大妇女和家庭留渝过年，以网络聚会、电子拜年、视

频送福等方式，传递思念祝福；在市妇联“一网两微八号一频道”

开设“小渝姐讲故事”专栏，宣传节日期间坚守防卫、志愿服务、

互帮互助的巾帼感人故事，汇聚战疫巾帼力量，营造良好节日氛

围。

（二）开展“巾帼送温暖”慰问活动。发动各级妇联深入走

访调研，重点针对生活困难妇女、单亲母亲、患重病妇女，因疫

情留渝的农民工家庭等特殊困难群体，争取相关部门和社会力量

支持，针对性开展关爱帮扶，通过资金慰问、物品慰问、情感交

流、活动凝聚等方式开展关爱慰问，确保困难妇女群众安心留渝、

幸福过年。

（三）开展“把爱带回家”关爱活动。发动各级妇联针对广

大儿童特别是孤儿、留守儿童、困境儿童，开展“把爱带回家”

寒假儿童关爱服务“送家风故事”“送家教服务”“送法制安全”“送

社会关爱”四送活动，线上采取云课堂、云阅读、云体验、云指

导等方式隔空传爱，线下通过入户慰问、沙龙分享、授课辅导等

方式为困难儿童送去关爱。

（四）开展“聚力助平安”维权活动。指导区县妇联用好心

理和维权咨询热线，依托专业人士提供心理干预和维权咨询服

- 3 -

务，安抚疫情期间焦虑情绪；化解和消除涉及妇女儿童风险隐患，

做好普法宣传、婚姻家庭纠纷调解、女农民工就业权益维护工作，

加大舆情监测力度，密切关注、积极应对网络舆情，依法维护留

渝过年妇女群众合法权益。

（五）开展“稳岗促就业”服务活动。联合人力社保局开展

就业援助月、春风行动等创业就业服务活动，指导区县组织女性

专场招聘会，线上招聘与线下服务结合进行。发动女企业家协会

引导巾帼企业合理安排生产，鼓励企业灵活安排职工在岗培训和

技能提升培训，采取发放留岗红包、过年礼包、文化娱乐活动等

措施，落实好工资、休假等待遇，以岗留工、以薪留工。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各区县妇联要提高政治站位，加强组

织领导，制定工作方案，明确时间节点，分解细化任务。要充分

整合社会资源，动员广大家庭、巾帼企业、女性社会组织积极参

与，凝聚各方力量，形成工作合力。

（二）加强宣传引导。联动开展宣传教育，走访摸排，发挥

基层妇联干部、执委、妇女小组长、巾帼志愿者“人熟、地熟、

情况熟”的工作优势，配合各级党委政府做好疫情监测、排查、

预警等工作，增强群防群控主动意识。

（三）突出工作重点。各区县妇联要把困难妇女儿童、外地

留渝家庭、女农民工等特殊困难群体作为工作重点，摸清情况底

数，及时向党委政府反映，针对性开展关爱帮扶。要加强风险防

- 4 -

控，做好信息发布，及时上报工作动态和工作情况。

联系人：张耀 谢欣

联系电话：67125570

重庆市妇女联合会

2021 年 1 月 27 日